Projeto de resolução - xhodbxgo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xhodbxgo
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 660/2025
Protocolo nº 7828/2025
Processo nº 2403/2025

Autor: Dep. Faissal

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR  WAYNER  FRANCISCO  ZANDARIN
FERNANDES.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Wayner Francisco Zandarin
Fernandes

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor Wayner Francisco Zandarin Fernandes, nascido em 21 de novembro de 1982, em Loanda,
Estado do Paraná, atualmente com 42 anos, é Administrador de Empresas, empresário, educador e agente
cultural. Residente no município de Sorriso-MT há 20 anos, construiu uma sólida e admirável trajetória
pessoal e profissional no Estado de Mato Grosso, sendo hoje referência de dedicação, liderança e
compromisso com o desenvolvimento regional.

Natural do norte paranaense, Wayner se mudou para o Estado de Mato Grosso em janeiro de 2005, aos 21
anos de idade, buscando novas oportunidades e sonhando com um futuro promissor. Sua primeira atuação
em solo mato-grossense foi como Professor Universitário na FAIS – Faculdade de Sorriso, contribuindo de
forma significativa para a formação de profissionais e empresários que hoje atuam em diversas áreas
estratégicas da economia estadual.

Posteriormente, atuou em empresas do setor do agronegócio, como AgroSoja, Agrenco e Agropecuária
Chapada dos Guimarães, mas foi no Grupo Baggio, referência internacional na rede John Deere, que
consolidou sua carreira. Há quase 14 anos integra a gestão das empresas do grupo, sendo atualmente
Membro do Conselho de Administração da Agro Baggio Máquinas Agrícolas e Diretor Administrativo
da Holding HJB Imobiliária Ltda., contribuindo diretamente com o desenvolvimento econômico de Mato
Grosso, especialmente no norte do Estado.

1

Projeto de resolução - xhodbxgo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além de sua trajetória como gestor, é também um empreendedor da cultura. Em 2016, ao lado de sua
esposa, fundou a Betel Música e Artes, instituição que se tornou referência por integrar ensino musical,
dança, pintura, artesanato e atendimento especializado para idosos e crianças com deficiência,
especialmente o público com Transtorno do Espectro Autista (TEA), por meio da musicoterapia. Ao longo dos
anos, centenas de alunos foram impactados por esse trabalho, inclusive com visibilidade nacional: dois
alunos da escola participaram do programa The Voice Brasil, destacando Mato Grosso em rede nacional.

Homem de família, Wayner é casado com Mara Lucia Pompermaier Fernandes e pai de três filhos: Bruna
Eduarda, Helena e Francisco, aguardando com alegria a chegada de sua primeira neta, Aurora.

Sua trajetória é um exemplo inspirador de como Mato Grosso é um Estado que acolhe, transforma e
potencializa aqueles que aqui chegam com vontade de trabalhar e contribuir. Com atuação marcante nos
campos da educação, cultura, agronegócio e desenvolvimento imobiliário, Wayner representa o espírito
empreendedor e comunitário do povo mato-grossense.

Diante do exposto, é com honra e reconhecimento que esta Casa Legislativa propõe a concessão do Título
de Cidadão Mato-grossense ao senhor Wayner Francisco Zandarin Fernandes, por sua notável
contribuição ao progresso de nosso Estado e pelo amor demonstrado a esta terra que ele escolheu como lar
definitivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2